CÂMARA MUNICIPAL DE MACEIÓ

Gabinete do Vereador Oliveira Lima

PROJETO DE LEI Nº _____/2021

Dispõe sobre a obrigatoriedade da

disponibilização de assistência gratuita

em informática, aos idosos, quando estes

estiverem nos órgãos e departamentos da

Administração Pública do Município de

Maceió e necessitarem fazer uso de

quaisquer tecnologias.

A CÂMARA MUNICIPAL DE MACEIÓ DECRETA:

Art. 1º. É obrigatória a disponibilização de assistência gratuita em informática, aos

idosos, quando estes estiverem nos órgãos e departamentos da Administração Pública do

Município de Maceió e necessitarem fazer uso de quaisquer tecnologias.

§ 1º A assistência a que se refere esta Lei implica em serviços como agendamentos,

requerimentos, solicitação de documentos, cadastramentos de dados, consultas, dentre

outros.

§ 2º Para os fins desta Lei, os órgãos da Administração Pública disponibilizarão

funcionários para o atendimento aos idosos.

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições

em contrário.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maceió/AL, 04 de agosto de 2021.

__________________________________

OLIVEIRA LIMA

Vereador de Maceió

CÂMARA MUNICIPAL DE MACEIÓ

Gabinete do Vereador Oliveira Lima

JUSTIFICATIVA

Inicialmente, no que diz respeito ao aspecto formal, cumpre salientar que a Lei

Ordinária é o instrumento adequado para tratar da matéria ora abordada. A iniciativa da

presente proposição compete, nos termos do art. 231, II, alínea b do Regimento Interno

da Câmara Municipal de Maceió, ao Vereador.

Ademais, importante mencionar que a proposta não esbarra no rol taxativo da

Lei Orgânica de Maceió, quando trata das matérias de iniciativa privativa do Poder

Executivo, razão pela qual este Vereador está autorizado a propor o já citado Projeto de

Lei. Superadas as preliminares formais, faz-se necessário adentrar no mérito da presente

proposição.

O artigo 21 do Estatuto do Idoso prevê que “o Poder Público criará

oportunidades de acesso do idoso à educação, adequando currículos, metodologias e

material didático aos programas educacionais a ele destinados para sua integração à vida

moderna”.

Para compreender as relações dos idosos com a utilização de tecnologias de

informação e comunicação, é importante considerar contextos sociais, culturais e

históricos. Envelhecer para os idosos que não tiveram oportunidade de frequentar os

bancos escolares, pode significar exclusão digital e isolamento social. A revolução

tecnológica transformou significativamente as formas de comunicação, deixando muitos

idosos à margem desta inovação.

E, ainda, se torna mais complexo para pessoas idosas com deficiências,

comprometedoras de suas habilidades e funções cognitivas como a visão e audição, ou

até mesmo enfermidades que por vezes acabam por isolar os idosos da sociedade.

Sendo assim, se faz necessário que os órgãos da administração pública

municipal, possam tornar disponível para o público idoso, assistência gratuita em

informática, para atender suas necessidades.

CÂMARA MUNICIPAL DE MACEIÓ

Gabinete do Vereador Oliveira Lima

Assim, diante do interesse público envolvido, contamos com o apoio dos nobres

Parlamentares desta Casa para aprovação deste importante projeto de lei.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maceió/AL, 01 de dezembro de 2021.

__________________________________

OLIVEIRA LIMA

Vereador de Maceió